İlk dönemden itibaren ke-
lamcıları nedensellik konusunu incelemeye sevk eden en önemli hususlardan
(Tercüme hareketleri-Wolfson, Allah-âlem ilişkisi-Smirnov, Kur’an’ı Kerîm-
Ali Parsa, kaza ve kader-Macit Fahri) biri, evrende ilâhî iradeyi yok sayan
tabiatçılardır. Bu bağlamda Hişâm b. Hakem (ö. 190/805), Dırâr b. Amr (ö.
200/815) ve Cafer b. Harb (ö. 236/990) tarafından er-Redd ‘alâ ashabi’t-tabi‘a
isimli eserler kaleme alınmış, yine erken dönem sûfilerinden Kelebâzî (ö.
380/990), Hücvîrî (ö. 465/1072) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi şahsiyetler,
illetin nefyedilmesini tevhidin yedi esasından biri saymışlardır (Bk. Yavuz,
2000, 22/121-123; Bk. Kandemir, 2021, 49). Eş‘arî’nin Makâlât’ına bakıldığında
ilk dönemden itibaren illetle ilgili birçok tartışmanın meydana geldiği görül-
mektedir (Eş’arî, 1999, 2/75, 77).

Arıcı, 2015, 209,
210, 211).

Başta fizikçiler tarafından savunulan “hareket ettiren neden” ile
metafizikçiler tarafından ileri sürülen “varlık veren neden”i birbirinden
ayıran İbn Sînâ (ö. 428/1037) olmak üzere Meşşâî filozoflar, Aristotelesçi
geleneği ana hatlarıyla sürdürmüşlerdir (Bk. İbn Sînâ, 2012, 257-273;1
Özpilavcı, 2010, 59; Kılıç, 2021, 3/1182-1198).

ve
madde-suret ekseninde kabul eden Meşşâî filozoflar, fizikî nedenleri yakın ve
görünür illet olarak kabul etmiş olsalar da onları nihâî anlamda mecazi kabul
etmişlerdir (Bk. Kutluer, 2000, 20/120, 121; a.mlf., 1995b, 11/373; Kandemir,
2021, 47, 48). Ebû’l-Berekât el-Bağdâdî’nin (ö. 547/1152) “fâil” ile “illeti” bir-
birinden ayırmasının, her fâilin illet olduğu; fakat her illetin fâil olmadığı ve
fâil nedeni Allah olarak kabul etmesinin bu amaca matuf olduğu söylenebilir

Böylece
gerçeklik ile nedensellik arasında zorunlu bir ilişki kurmuşlardır. Bu yaklaşım
Sûfilerin evrenle ilgili savundukları “aslî birlik” anlayışlarıyla daha uyumlu-
dur (Bk. Kutluer, 2017, 442). Bu nedenle Aynu’l-kudât Hemedânî’ye (ö.
525/1131) göre Allah dışında başka bir sebebin varlığını kabul etmek şirkle
eşdeğerdir (Hemedânî, 2020, 201, 205). Bir bütün olarak ifade etmek gerekirse
Sûfi nedensellik doktrinin “Allah-âlem aynılığı” ile “atomcu zaman kavramı”
olmak üzere iki temel unsuru bulunmaktadır (Bk. Andrey, 2010, 290). Neden-
selliğin âdî olarak algılanması ise kelâmî ve tasavvûfî gelenekleri, Meşşâî ge-
lenekten ayıran mihenk taşı konumundadır (Bk. Türker, 2019, 17, 18).

2. Nedenselliğin Tasnif Edilmesi

İslam düşünce tarihinde ileri sürülen nedenlerin tasnif edilmesi ve ara-
daki farkların açık bir şekilde ortaya konulması oldukça önemlidir. Gelenekte
konu ile ilgili müstakil risalelerin yazıldığı bilinmektedir. Bu konuda eser ka-
leme alanların başında Cüşemî (ö. 494/1101) ve Rassâs (ö. 584/1188) gelmek-
tedir. Onlar müessirleri fâil, illet ve sebep şeklinde üçlü bir taksime tabi tut-
tuktan sonra müessirlerin yerine geçenleri ise muktadî, şart ve dâî şeklinde
üçlü bir tasnife tabi tutmuştur. Ancak bu tasniflerin önemli bir kısmı felsefe ve
kelamdaki nedenleri ilgilendirse de daha çok fıkhî bir zeminde cereyan et-
mektedir (Bk.

etmek, bizzat Kur’an ve sünnetin hatalı olabileceğini kabul etme anlamına
gelmektedir (Râzî, 2015, 3/173). İbnü’r-Ravendî (ö. 301/913-14) ile Sümâme
b. Eşres’e (ö. 213/828) izafe edilen ve (mütevellid) fiilin fâilsiz olabileceğini
ileri süren (Bk. Hayyât, 2018, 2; Belhî, 2018, 361; Eş’arî, 1999, 2/91; Râzî, 1982,
42) Sümmâmiye istisna edilecek olursa İslam düşüncesinde bunun aksini ileri
süren yoktur. Aslında Sümâme’nin kastının da tam olarak ilk anlaşıldığı
şeklinde değildir (Bk. Râzî, 2004b, 143). Nitekim hiçbir akıl sahibi mümkünün
nedensiz meydana geleceğini kabul etmemiştir. Aklî nedensellik bağlamında
Mu‘ammer (ö. 215/830), Nazzâm (ö. 231/845), Câhız (ö. 255/869) ve
Sümâme’nin yaklaşımlarına temas eden Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025),
sanılanın aksine onların düşüncelerinde mütevellid ve benzeri fiillerin fâilsiz
olmadığını, bilakis onun bir şekilde sebebin veya mahallin fâiline dayandığını
belirtmektedir. Onun ifadesine göre her muhdesin bir muhdise muhtaç
olması, daha doğrusu aklî nedensellik ilkesi, Mutezile’yi diğer bütün ilhadi
akımlardan ayıran en temel husustur.

Onu kabul
edenlerin temel saiki Allah’ın amaçsız ve hikmetsiz bir şey yapmasını
reddetmektir. Onu reddedenler ise Allah’ın bir şeye dayalı olarak eylemde
bulunmasına ve bu eylemin O’nun zatını harekete geçirmesine karşı
çıkmışlardır. Sonuç olarak başta Allâf (ö. 235/849) ve Nazzâm olmak üzere
Mu‘tezilî kelamcılar ilâhî fiiller dâhil olmak üzere ortaya çıkan her fiili bir
nedene dayandırırken; Eş‘arîler ise onu hiçbir nedene dayandırmamışlardır
(Bk. Andrey, 2010, 290-297, 279, 280).

Mu‘tezile’nin teolojik nedensellik yaklaşımları, onların Allah tasavvuru-
na, evrensel, aklî ve metafizik ahlakî anlayışlarına dayanmaktadır.

İşte tüm
bu ön kabuller Allah’ın iyi, fayda veya maslahattan ötürü eylemde bulundu-
ğunu gerektirmektedir. Mu‘tezile ve birçok fıkıhçıya göre Allah’ın fiilleri, kul-
ların maslahatı ile muallel olup söz konusu fiillerin ortaya çıkmasını sağlayan
ise maslahattır. Bu nedenle ‘Abbâd (ö. 250/864) dışındaki Allâf, Nazzâm ve
Mu‘âmmer gibi birçok Mu‘tezilî kelamcı, âlemin yaratılmasının bir illete daya-
lı olduğunu düşünmüştür (Bk. Eş’arî, 1999, 1/318). Sözgelimi bazı eserlerinde
bu konuda Eş‘arî yaklaşımı benimseyen Râzî, genel olarak ilâhî fâiliyyetin
madde, müdde, alet, malzeme, zaman, mekân, menfaatlerin celbi, hallerin ve
amaçların değişiminden müstağni olduğunu düşünmektedir (Bk.

Mu‘tezile amacın,
(devâ‘i’l-hikme) fâili fiile zorladığını kabul etmekle birlikte onun fâilin eksik-
liğine delâletini reddetmektedir (Bk. İbnü’l-Melâhimî, 2010, 9, 10). Kârâfî (ö.
684/1285) ise ilâhî fiillerin illetlere dayanmasını “tefaddül” kapsamında de-
ğerlendirmektedir (Karâfî, 2010, 348).

Bu konuyu büyük bir titizlikle inceleyen Özdemir’in dikkat çektiği gibi İmâm
Mâturîdî de özellikle sınırlama konusunda Eş‘arîlerden farklı düşünmemek-
tedir (Ta‘lilin hüsün-kubuh ve ulûhiyyet tasavvuru ile ilgisine dair bk. Özde-
mir, 2016, 58-67; a.mlf., 2018, 925-934; a.mlf., 2019, 15-33). Eş‘arîlerin bu ko-
nudaki yaklaşımını en güzel şekilde ifade eden şahsiyetlerden biri Seyyid
Şerîf el-Cürcânî’dir (ö. 816/1413), (Bk. Cürcânî, trs., 7/205). Onun tahliline
göre ilâhî filler, hiçbir fayda ve maslahattan yoksun olmadığı halde bunlar,
Allah’ı bir fiile zorlayan nedenler değildir. 2

2.3. Ontolojik/Fizikî Nedensellik

Ontolojik nedensellikten kastımız, fizikî fenomenlerin hakiki anlamda
müessir olmasıdır.

Bu iki delilin zemini ise bir şekilde nedensellik
anlayışına dayanmaktadır. Bu nedenle Eş‘arî kelamcıların bir taraftan âdî
nedensellik anlayışlarını savunmaları, diğer taraftan da Allah’ı imkân ve
hudûs delilleri ile temellendirmeye çalışmaları bazı karışıklıklara neden
olmuştur. Bilindiği gibi Eş’arî (ö. 324/935-36), Bakıllânî (ö. 403/1013), Kâdî
Abdülecebbâr, Cüveynî (ö. 478/1085) ve Nisâbûrî tarafından bir şekilde
savunulan, (Demir, 2021, 3/1157) Gazzâlî ile zirveye çıkan, yirminci yüzyılda
safça ve bilimdışı görünen, (Bk. Karen, 2018, 525, 526) Batı’da Malebranche
(1638-1715), Berkeley (1685-1753), Leibniz (ö. 1646-1716) ve David Hume (ö.

Birinci tasavvur fizikî nesneler arasında “âdî nedensellik” anlayı-
şını savunurken; ikincisi ise “aklî nedensellik” anlayışına dayanmaktadır.
Eş‘arî kelam süreci boyunca, eşyanın hakikatinin ortaya konulması, tanımın
imkânının sağlanması ve kıyasü’l-gâib ‘ala’ş-şâhid prensibinin gereği yerine
getirilmesi için İmâm Eş‘arî tarafından “küllî aklî ilkeler”, İbn Fûrek (ö.
406/1015) tarafından “tesmiye teorisi”, Bakıllânî ve Cüveynî tarafından “hâl
teorisi” gibi arayışlar ortaya çıkmış olsa da onlar hiçbir şekilde vesileci anla-
yıştan vazgeçmemişlerdir.

Allah-âlem ilişkisi bağlamında
bakıldığında nedensellik metafiziksel, tabiî unsurlar arasındaki illiyet ilişkisi
açısından bakıldığında ise fizikseldir. Bu açıdan denebilir ki, bütün tabiî
unsurlar arasındaki nedensellik ilişkisini doğrudan metafiziksel bir ilkeye
bağlayan Salih Kubbe (ö. 246/860), Ebu’l-Hüseyin es-Sâlihî (ö. 9.yy), Allâf,
Cübbâî (ö. 303/916) ve Eş‘arî kelamcılar, nedenselliği her zaman
aklî/metafiziksel bir bağlamda temellendirmişlerdir (Bk. Belhî, 2018, 360, 477,
477, 479, 485; Eş’arî, 1999, 2/10-12, 90, 91, 243, 244). Dolayısıyla onların bütün
gayretleri nedenselliğin mutlak reddine değil; tabiî unsurlar arasındaki
nedenselliğin aklî olmadığına yöneliktir.

Nitekim söz konusu nedensellik anlayışı
bütünüyle metafizik ve teolojik bir konu olup, o zaman bilim yapanları çok
fazla ilgilendirmemekteydi (Aydın, 2019, 120, 121). Kanaatimizce bu iki
anlayışın en iyi mümessillerinden biri İbn Haldûn’dur (ö. 808/1406). O bir
taraftan siyaset, sosyoloji, ekonomi başta olmak üzere hayatın içinde cereyan
eden her şeyi neden-sonuç ilişkisi çerçevesinde yorumlarken (İbn Haldûn,
2003, 27)4 diğer taraftan ise zorunlu nedenselliği reddetmektedir. Bu iki
anlayış arasında iddia edilenin aksine bir çelişki bulunmamaktadır (Bk.

Nitekim
bir tür nedenselliği kabul eden Mu‘tezili kelamcılar da Fâil-i muhtâr Allah
anlayışından vazgeçmemişlerdir. Çünkü her türlü nedenselliği reddetmiş
olsalardı mucize ile istidlal edemezdiler. Bu nedenle Kâdî Abdülcebbâr ve
Nesefî (ö. 508/1115), Allah’ın gelişi güzel adetleri nakzetmediğini ifade
etmektedirler (Abdülcebbâr, ts., 189, 217; Nesefî, 2003, 1/550-551) Aynı
zamanda neden ve nedenlilerin sürekli yaratılıyor olmaları, mutlak olarak
nedenin inkârını değil, onun müessir vasfını ortadan kaldırmaktadır.

bakış açısı bir taraftan İbn Sînâ’nın nedenselliği metafiziğin araştırma
alanlarından sayması ile örtüşürken; diğer taraftan da bazı araştırmacıların
haklı olarak dikkat çektikleri gibi Gazzâlî tarafından ileri sürülen
nedenselliğin bir benzeri İbn Sînâ’nın bazı metinlerinde de mevcuttur. (Bk.
Macit, 2012, 46, 47; Özpilavcı, 2010, 62; İbn Sînâ, 2012, 257) Bu nedenle Fârâbî
(ö. 339/950) İbn Sînâ’nın bu tür ifadeleri bir bakımdan Gazzâlî ile zirveye
çıkan vesileci anlayışa felsefî zemin oluşturmuştur (Bk. Ayık, 2011, 17-20).

Eş‘arî kelamcıların karşı çıktıkları mesele, fizikî nesneler arasında neden-
nedenli, illet-ma‘lûl ilişkisinin zorunlu olduğunun kabulüdür.

Ancak kimileri bu ilişkiden yola çıkarak
onun epistemolojik nedenselliği reddettiğini düşünebilir. Oysa epistemolojik
nedensellik reddedildiği takdirde başta burhana dayalı mantık olmak üzere
Gazzâlî’nin aklî kabul ettiği matematik gibi ilimlerin bir zemini kalmayacak-
tır. Buna dayalı olarak Gazzâlî ne İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) dile getirdiği gibi
aklı ortadan kaldırmış ne de Marmura’nın (1929-2009) dile getirdiği gibi bir
tür agnostik tavır sergilemiştir (Bk. Şekerci, 2015, 63-66).